
D.D.G. n.__11465/2025__

 

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 
PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e  

successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025 - 2027;
VISTA  la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  2  del  16 gennaio 2025 “Bilancio  di  previsione  della 

Regione Siciliana 2025 - 2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”

VISTO il  Decreto  Legislativo  23/06/2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  concernente 
l'”Armonizzazione  contabile”  ed  in  particolare  l'All.  4/2  che  stabilisce  i  principi  contabili  cui 
attenersi in materia di accertamento di entrate;

VISTE le circolari n. 11 dell' 11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione  
con cui vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie Centrali nonché 
le nuove modalità di invio dei provvedimenti;

VISTE le circolari n. 23 del 28/07/2025 e n. 30 del 09/12/2025 della Ragioneria Generale della Regione con 
cui vengono fornite le linee di di indirizzo amministrativo e disposizioni operative per la corretta  
gestione amministrativo contabile sul ciclo delle entrate e le attività di regolarizzazione contabile 
delle entrate e monitoraggio dei sospesi;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO  il  D.lgs  14 marzo  2013 n.  33 – riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013 e ai sensi del comma 6 dell'art. 98 
della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione; 

VISTO il D.P.Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del  
Dipartimento  Agricoltura  al  Dott.  Fulvio  Bellomo  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta 
regionale n. 47 del  14/02/2025;

CONSIDERATO che la Regione Siciliana nel 2004 ha avviato un progetto sul tartufo con l’obiettivo di 
verificare nelle aree boschive del territorio regionale la presenza di tartufo, fungo dalle pregevoli 
qualità  organolettiche  e  gastronomiche  presenti  in  tutto  il  territorio  Siciliano  e  la  possibilità  di 
coltivare piante micorrizate finalizzate alla produzione di tartufi;

VISTO il D.D.G. n. 7342 del 11/10/2024 con il quale è stato istituito l’ufficio di Coordinamento Regionale 
Tartufi Sicilia (Co.Re.Ta.S.);



CONSIDERATO che, nel corso dell’anno 2025 a seguito di richieste di rilascio dei tesserini per la ricerca e  
raccolta tartufi ai sensi L.R. n. 35/2020,  è stato chiesto alle parti interessate il pagamento della tassa  
di concessione annuale;

CONSIDERATO che  occorre  procedere  all'accertamento  della  somma  complessiva  di €  1.300,00  sul 
capitolo di entrata 8615 capo 20 della tassa corrisposta dai sottoelencati versanti;

anno causale nome versante Cod.fisc./P.I. Versante importo
2025 Rilascio tesserino tartufi PAPIA DESTRINO PPADTR60L15B275I 50
2025 Rilascio tesserino tartufi MUSSO SERGIO GAGLIANO M MSSSRG53C21G273Y 50
2025 Rilascio tesserino tartufi TUTTOLOMONDO LUISA TTTLSU83S51G273Y 50
2025 Rilascio tesserino tartufi SANTALUCIA VITO SNTVTI72H19D423F 50
2025 Rilascio tesserino tartufi SEIDITA GREGORIO SDTGGR65C13G273V 50
2025 Rilascio tesserino tartufi FILIPPO GIOVANNI SALERNO SLRFPP55B22F377L 50
2025 Rilascio tesserino tartufi CERASA GIUSEPPE RIZZUTO CAT CRSGPP60T29E055D 50
2025 Rilascio tesserino tartufi ALTAMORE ANTONINO LTMNNN64R29E055E 50
2025 Rilascio tesserino tartufi DAVI GIUSEPPE BIONDO G DVAGPP73A12G273B 50
2025 Rilascio tesserino tartufi GUZZETTA GIUSEPPE GZZGPP57R26G273B 50
2025 Rilascio tesserino tartufi NOTO MAURIZIO SEBASTIANO E NTOMZS63A20F830X 50
2025 Rilascio tesserino tartufi BONGIOVANNI GIUSEPPE BNGGPP84M08G273H 50
2025 Rilascio tesserino tartufi CARUSO SALVATORE CRSSVT74S03A522L 50
2025 Rilascio tesserino tartufi PINTAUDI DANIELA PNTDNL72S47C139M 150
2025 Rilascio tesserino tartufi SIRAGUSA FABRIZIO SRGFRZ72T08G273D 50
2025 Rilascio tesserino tartufi GARGANO DOMENICO GRGDNC71A29G273J 50
2025 Rilascio tesserino tartufi GENTILE SALVATORE GNTSVT79M28G273X 50
2025 Rilascio tesserino tartufi LIS PAY S.P.A 08658331007 50
2025 Rilascio tesserino tartufi DIMAURO LETIZIA DMRLTZ84P67F830Y 50
2025 Rilascio tesserino tartufi IACONO ANTONINO CNINNN79L09A089I 50
2025 Rilascio tesserino tartufi DONATO MASSIMILIANO DNTMSM80P18D423D 50
2025 Rilascio tesserino tartufi CUTIETTA GIUSEPPE CTTGPP89P20G273R 50
2025 Rilascio tesserino tartufi GUTTILLA MARIA GTTMRA79H41G273K 50
2025 Rilascio tesserino tartufi CASCIO ROBERTO CSCRRT82M02H501G 50

Totale euro 1300

RITENUTO di  dover  procedere,  all'accertamento  delle  entrate  scaturenti  dalle  richieste  di  rilascio  dei 
tesserini per la ricerca e raccolta dei tartufi ai sensi L.R. n. 35/2020 sul Capitolo di entrata 8615 Capo  
20 el Bilancio della Regione Siciliana, nell'esercizio finanziario 2025 in conto competenza, come da  
prospetto sopra riportato.

A termini delle vigenti disposizioni
DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni riportate in premessa, è accertata la somma complessiva di € 1.300,00 sul capitolo  
di entrata 8615 capo 20 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 codice 
SIOPE 1.01.01.48.001 come da prospetto:

anno causale nome versante Cod.fisc./P.I. Versante importo
2025 Rilascio tesserino tartufi PAPIA DESTRINO PPADTR60L15B275I 50
2025 Rilascio tesserino tartufi MUSSO SERGIO GAGLIANO M MSSSRG53C21G273Y 50
2025 Rilascio tesserino tartufi TUTTOLOMONDO LUISA TTTLSU83S51G273Y 50
2025 Rilascio tesserino tartufi SANTALUCIA VITO SNTVTI72H19D423F 50
2025 Rilascio tesserino tartufi SEIDITA GREGORIO SDTGGR65C13G273V 50
2025 Rilascio tesserino tartufi FILIPPO GIOVANNI SALERNO SLRFPP55B22F377L 50



2025 Rilascio tesserino tartufi CERASA GIUSEPPE RIZZUTO CAT CRSGPP60T29E055D 50
2025 Rilascio tesserino tartufi ALTAMORE ANTONINO LTMNNN64R29E055E 50
2025 Rilascio tesserino tartufi DAVI GIUSEPPE BIONDO G DVAGPP73A12G273B 50
2025 Rilascio tesserino tartufi GUZZETTA GIUSEPPE GZZGPP57R26G273B 50
2025 Rilascio tesserino tartufi NOTO MAURIZIO SEBASTIANO E NTOMZS63A20F830X 50
2025 Rilascio tesserino tartufi BONGIOVANNI GIUSEPPE BNGGPP84M08G273H 50
2025 Rilascio tesserino tartufi CARUSO SALVATORE CRSSVT74S03A522L 50
2025 Rilascio tesserino tartufi PINTAUDI DANIELA PNTDNL72S47C139M 150
2025 Rilascio tesserino tartufi SIRAGUSA FABRIZIO SRGFRZ72T08G273D 50
2025 Rilascio tesserino tartufi GARGANO DOMENICO GRGDNC71A29G273J 50
2025 Rilascio tesserino tartufi GENTILE SALVATORE GNTSVT79M28G273X 50
2025 Rilascio tesserino tartufi LIS PAY S.P.A 08658331007 50
2025 Rilascio tesserino tartufi DIMAURO LETIZIA DMRLTZ84P67F830Y 50
2025 Rilascio tesserino tartufi IACONO ANTONINO CNINNN79L09A089I 50
2025 Rilascio tesserino tartufi DONATO MASSIMILIANO DNTMSM80P18D423D 50
2025 Rilascio tesserino tartufi CUTIETTA GIUSEPPE CTTGPP89P20G273R 50
2025 Rilascio tesserino tartufi GUTTILLA MARIA GTTMRA79H41G273K 50
2025 Rilascio tesserino tartufi CASCIO ROBERTO CSCRRT82M02H501G 50

Totale euro 1300

Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 dell’art. 98 della legge  
regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile della pubblicazione sul  
sito istituzionale. 

Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9  
della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo,  12/12/2025

Il Dirigente Generale
Fulvio Bellomo


		2025-12-12T10:48:42+0000
	FULVIO BELLOMO




